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Na podstawie art. 77 ust. I pkt 2 oraz art. 78 ust. l pkt 2 ustawy z dni.
3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 20 I 7 r..
poz. 1405 z póżn. zm.). po rozpatrzeniu wniosku Wójta Gminy Lubicz z dnia 2 pażdziernika 2017 r.
(wpływ dnia: 4 pażdziemika 2017 r.) oraz uzupełnionej dokumentacji z dnia 2| listopada 2017 r.
(wpływ dnia: 23 listopada 2017 r.) owyrażenie opinii w ramach postępowania zmierzającego do
wydania decyzji ośrodowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia pn. _.Budowa _budynku
inwentarskiego dla chowu trzody c_hlew¿nçj w cyklu otwartym__z_ niezbęd,ną_infrastrukturą technicznąna
działkach nr ewid. 1451/8, 144/9 i 147/I - obręb Kopanino,_gmina Lubicz"

PAŃSTWOWY POWIATOWY INSPEKTOR SANITARNY W TORUNIU

po zapoznaniu się z przedłożonymi materiałami. w tym z raportem o oddziaływaniu
w/w przedsięwzięcia na środowisko, uznaje że decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach winna
zawierać następujące warunki:

l. Uciążliwości inwestycji związane zwłaszcza z emisją substancji złowonnych i hałasu
do środowiska winny zamykać się w granicach działek, do których inwestor posiada tytuł
prawny.
Przyjęte w projekcie technicznym rozwiązania architektoniczno-budowlane
itechnologicznc powinny zapewnić utrzymanie wysokich standardów higieny
pomieszczeń inwentarskich i miejsc składowania pasz, a także odpadów.
Po oddaniu obiektu do użytkowania (nie później niż rok po uruchomieniu inwestycji)
wczasie trwania cyklu hodowlanego nalezy wykonać analizę porealizacyjną
oddziaływania inwestycji na otaczające środowisko w zakresie emisji gazów i hałasu
do środowiska. W przypadku uzyskania ponadnormatywnych wyników pomiarów podjąć
działania zmierzające do uzyskania właściwych parametrów środowiska.
Do dezynfekcji pomieszczeń używać środków biodegradowalnych. nie powodujących
obniżenia wartości gnojowicy jako nawozu.

. Na etapie eksploatacji przedsięwzięcia kanały gnojowe utrzymywać w dobrym stanie, aby
zagwarantować ich szczelność. W/w infrastruktura winna być poddawana
systematycznym przeglądom pod kątem szczelności. a po zakończeniu kazdego cyklu
produkcyjnego kanały i wanny na gnojowicę należy poddawać procesom mycia
i dezynfekcji.
Kanaly i wanny na gnojowicę nalezy wykonać z zastosowaniem geomembrany izolującej
środowisko wodno-gruntowe przed ewentualnym wyciekiem. Ponadto magazynowanie
w/w płynów winno odbywać się w sposób gwarantujący wychwycenie ewentualnych
wycieków.
Przewidzieć i zabezpieczyć drogi manewrowe, miejsca załadunku i rozładunku zwierząt
oraz składowania odpadów tak, aby nie były źródłem zanieczyszczenia gleby i wód
gruntowych. Ponadto należy nie dopuszczać do przepełnienia środków transportu
gnojowicą., aby nie nastąpiło zanieczyszczenie dróg w czasie transportu nawozu
na miejsce przeznaczenia.
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8. Woda na cele gospodarcze z własnego ujęcia wody musi spełniać normy sanitarne
potwierdzone badaniami przeprowadzonymi przez uprawnione laboratoria badawcze.

9. Kanały i wanny na gnojowicę oraz zbiomik na nieczystości ciekłe powinny być
posadowione w terenie powyżej poziomu wód gruntowych.

10. Od strony zabudowy mieszkaniowej wprowadzić pas zieleni izołacyjnej, o szerokości
minimum 3 m w postaci roślin średnio i wysokopiennych, charakteryzujących się dobrymi
właściwościami pochłaniania zanieczyszczeń.

Il. Miejsce magazynowania odpadów w postaci padłych zwierząt wyposażyć w szczelną
posadzkę, a także zapewnić możliwość utrzymania w nim właściwej temperatury
wokresach podwyzszonych temperatur zewnętrznych, tak by ograniczyć do minimum
tempo namnażania się drobnoustrojów.

Uzasadnienie

Zgodnie z przedłożoną dokumentacją raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko
na działkach o nr ewid. 144/8, 144/9, 147/1 w Kopaninie planuje się budowę budynku inwentarskiego
do chowu trzody chlewnej w cyklu otwartym. Otoczenie analizowanego obszaru stanowią głównie
pola uprawne i łąki, a także tereny leśne i zabudowane. Od strony wschodniej teren przylega do drogi
gruntowej. Wodległości ok. 182 m znajduje się las, a w odległości ok. i00 m zbiornik wodny.
Od południa inwestycja graniczy' z rowem mełioracyjnym, od zachodu z polami uprawnymi.
a od północy z rzeką Jordan. Zgodnie z pismem Wójta Gminy Lubicz z dnia 12 stycznia 2017 r. na
wufw terenie nie uchwalono miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. a teren sąsiaduje
in. in. z zabudową zagrodową i mieszkaniowąjednorodzinną. Najbliższa zabudowa zagrodowa mieści
się na działce nr 145 w odległości ok. 127 in (odległość do terenu zabudowy zagrodowej wynosi
ok- 38 m), natomiast budynek mieszkalny jednorodzinny znajduje się na działce nr 146/ 1 w odległości
ok. 177 m (do terenów zabudowy mieszkaniowej ok. 138 m).

Działki, na których realizowana będzie inwestycja stanowią grunty orne i łąki oraz obszar
zabudowany (dwa obiekty inwentarskie). Obecnie na analizowanym terenie prowadzona jest hodowla
bydła opasowego w ilości 52,3 DJP. Po realizacji przedmiotowego zamierzenia obsada zwierząt
wyniesie łącznie 263,7 DJP. W istniejących obiektach prowadzony jest chów bydła opasowego
w systemie wolno wybiegowym. Projektowany budynek chlewni składać się będzie z części
gospodarczej (kuchnia paszowa) iprodukcyjnej do tuczu wstępnego i końcowego oraz zaplecza
socjalnego. Przewidywana powierzchnia nowo powstałego obiektu wyniesie ok. 2184 mg. W ramach
wfw zadania planuje się również wykonać: cztery silosy paszowe o pojemności do 30 ton każdy, trzy
silosy zbożowe o pojemności do 130 ton każdy.. jeden zbiornik na ścieki socjalno-bytowe
o pojemności do 5 mi oraz konfiskator na padłe sztuki.

W/w chlewnia funkcjonować będzie w systemie bezściółkowym. Zaprojektowano 4 sektory
tuczu z wejściami na korytarze komunikacyjne z kuchni paszowej. Pod całą powierzchnią kojców
planuje się wykonać kanały na gnojowicę, które przykryte zostaną rusztami. W wlw budynku
zaplanowano 80 kanałów' (40 wanien) o pojemności wynoszącej ok. 1820 mi i głębokości użytkowej
do 1,1 m. co zgodnie z przedłożoną dokumentacją wystarczy na co najmniej 6 miesięczny okres
magazynowania. Do pomieszczeń produkcyjnych wprowadzane będą warchlaki w wieku 4 tygodni
o wadze 25 kg w grupach liczących 490 szt. Zwierzęta przebywać będą tam do osiągnięcia wagi
ubojowej ok. 110 kg. Łączna obsada w budynku wyniesie 1960 sztuk (900 warchlaków i 1060
tuczników). Chów odbywać się będzie przez 15-16 tygodni w 20 kojcach w grupach po ok. 24-25
sztuk. Zwierzęta skarmiane będą paszami płynnymi w postaci papek przygotowywanych z produktów
zbozowych, przemysłowych mieszanek uzupełniających oraz produktów ubocznych z przemysłu
rolno-spożywczego (wywary, serwatki. skrobia powstała przy produkcji frytek). W budynku planuje
się zastosować mechaniczny, sterowany komputerowo, system przygotowywania i zadawania pasz
oraz pojenie przy uzyciu poideł wyposażonych w regulator ciśnienia wraz z alarmem sygnalizującym
ponadnormatywnc zużycie wody.
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Zbilansowany wielofazowy system żywienia pozwoli na maksymalne wykorzystanie przez
zwierzęta białka. a tym samym zmniejszy emisję amoniaku do środowiska. Ponadto zastosowane
zostaną aktywne mikroorganizmy (dodawane do gnojowicy. pasz i wody) i dodatki paszowe
obniżające emisję odorów (enzymy, probiotyki, prebiotyki, wyciągi z roślin, olejki eteryczne,
substancje saponinowe). W ramach wfw przedsięwzięcia nie przewiduje się powstawania resztek
paszowych. Cały układ żywienia zwierząt łącznie zpaszociągami został zaprojektowany jako
zamknięty i zgodnie z przedlożoną dokumentacją nie będzie stanowił żródła emisji zanieczyszczeń.
W związku z czym został on pominięty w obliczeniach emisji do powietrza.

W projektowanym budynku inwentarskim w każdym sektorze produkcyjnym zaplanowano
po 4 wentylatory (łącznie 16 sztuk) o wydajności ok. 49 000 mi/h. Pomieszczenia paszanti i zaplecze
socjalne będą posiadały wentylację naturalną - grawitacyjną. Wfw wentylatory stanowić będą główne
iciągle źródło zanieczyszczeń do powietrza (emisja zorganizowana). W analizie emisji
zanieczyszczeń do powietrza pominięto istniejące już budynki inwentarskie (wiaty) ze względu na
zastosowany wybiegowy system chowu, a także niewielki ruch komunikacyjny (5 samochodów
ciężarowych na dobę). Nie planuje się również ogrzewania w/w obiektu. Z przedstawionych obliczeń
analizy' powietrza wynika, że nie ma przekroczeń dopuszczalnych poziomów stężeń substancji i pyłów
poza teren, do którego inwestor posiada tytuł prawny. Ponadto ocenie poddano wartości stężeń
uśrednionych dla amoniaku isiarkowodoru dla jednej godziny. W trakcie badań stwierdzono brak
przekroczenia progów wyczuwalności w/w substancji. a także znaczących żródeł uciążliwości
zapachowych pochodzących z planowanej inwestycji. Przeprowadzona analiza akustyczna również
nie wykazała przekroczeń dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku w porze dziennej i nocnej.
Jednakże ze względu na lokalizację projektowanej chlewni w sąsiedztwie terenów zamieszkałych
(najbliższa zabudowa mieszkaniowa w odległości ok. 127 m), należy wykonać analizę porealizacyjną
oddziaływania w/w przedsięwzięcia na środowisko. W przypadku przekroczeń dopuszczalnych stężeń
należałoby podjąć kroki zmierzające do uzyskania właściwych parametrów środowiska. Ponadto
na etapie projektowania należy zastosować materiały i technologie spełniające najwyższe standardy
jakościowe w celu ograniczenia do minimum negatywnego wpływ inwestycji na środowisko, a także
na komfort życia zamieszkałych tam ludzi. Pozytywnym rozwiązaniem planistycznym również byłoby
zaprojektowanie od strony zabudowy mieszkaniowej pasa zieleni izolacyjnej w postaci roślin średnio
i wysokopiennych. charakteryzujących się dobrymi właściwościami pochłaniania zanieczyszczeń.

Po zakończeniu cyklu produkcyjnego planuje się przeprowadzać mycie i dezynfekcję
pomieszczeń hodowlanych. Mycie odbywać się będzie wyłącznie czystą wodą za pomocą myjki
wysokociśnieniowej, a dezynfekcja przy użyciu metody zamglawiania. Wody z mycia pomieszczeń
inwentarskich będą spływać bezpośrednio do kanałów gnojowicowych. Nie przewiduje się mycia
idezynfekcji kanałów i wanien na gnojowicę. Z uwagi na wysoką koncentrację drobnoustrojów
w gnojowicy ważne jest, aby przeprowadzić proces mycia, a także odkażania w/w elementów systemu
odprowadzenia ścieków, przy wykorzystaniu odpowiedniego środka odkażającego, który zapewni
eliminację wszystkich znajdujących się tam patogennych drobnoustrojów. Ponadto inwestor nie podjął
decyzji dotyczącej rodzaju stosowanych preparatów. W związku z czym należy zwrócić szczególną
uwagę, by w gospodarstwie wykorzystywane były wyłącznie środki biodegradowalne.

Woda na cele inwestycyjne pochodzić będzie z istniejącej. obecnie nieczynnej studni (brak
sieci wodociągowej w pobliżu terenu inwestycyjnego) po uzyskaniu pozwolenia wodnoprawnego.
Obecnie brak jest aktualnych danych dotyczących składu i przydatności wody do spożycia. Zgodnie
z przedłużonym uzupełnieniem wszystkie badania wykonane zostaną dopiero na etapie uzyskiwania
w/w pozwolenia. Ścieki bytowe odprowadzane będą do zbiornika na nieczystości ciekłe, natomiast
wody opadowe i roztopowe z dachów. dróg i placów na tereny zielone inwestora. Poziom wód
gruntowych na terenie inwestycji wynosi ok. 1 m p.p.t. w związku z czym należy podjąć szczególne
kroki (np. stosowanie geomembran imonitoringu wycieków. prawidłowa lokalizacja zbiorników.
szczelna i nieprzepuszczalna budowa dróg manewrowych, miejsc załadunku irozładunku zwierząt
oraz gromadzenia odchodów) celem zabezpieczenia środowiska wodnego przed skażeniern
drobnoustrojami patogennymi oraz substancjami pogarszającymi ich jakość.

Przedmiotowe przedsięwzięcie będzie źródłem odpadów' zarówno niebezpiecznych jak
i innych niż niebezpieczne. Odpady niebezpieczne będą magazynowane w szczelnych pojemnikach
w miejscach oznakowanych i niedostępnych dla osób trzecich. a następnie odbierane przez
uprawnionych odbiorców.
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Wƒw gospodarstwo wyposażone zostanie w sorbcnty i maty filtracyjne do przechtsfytywtfantu
ewentualnie powstających wycieków substancji nie-bezpiecznych. 1

W trakcie funkcjonowania chlewni będą powstawały odchody zwierzęce w ilości 3274 m'/rok
gnojowicy co daje 13044,4 kg azotu/rok. Wfw odchody magazynowane będą w kanałach
gnojowicowych przez okres ok. 6 miesięcy. a następnie wywożone na grunty inwestora i zbywane
okolicznym rolnikom na podstawie stosownych umów.

Padłe zwierzęta do czasu odbioru przez firmę utylizacyjną (maks. do 48 h- pora zimowa i do
24 h - pora letnia) zamierza się przechowywać w szczelnym, zamkniętym konfiskatorze niedostępnym
dla osób postronnych i zwierząt. Zgodnie z uzupełnioną dokumentacją temperatura wewnątrz
konfiskatora będzie zbliżona do temperatury powietrza zewnętrznego. Miejsce magazynowania
w'!w odpadów powinno posiadać szczelną posadzkę, a także umożliwić utrzymanie właściwej
temperatury w okresach podwyższonych temperatur zewnętrznych, tak by ograniczyć do minimum
tempo namnażania się drobnoustrojów.

Prace budowlane wykonywane będą przy użyciu sprawnego sprzętu naprawianego
i konserwowanego poza terenem inwestycji. Plac budowy wyposażony zostanie w środki
do neutralizacji rozlanych substancji ropopochodnych. Odpady magazynowane będą selektywnie
w wyznaczonych miejscach, a następnie przekazane zostaną uprawnionym podmiotom do odzysku lub
unieszkodliwiania. Materialy budowlane i pyliste planuje się gromadzić na utwardzonym podłożu pod
przykryciem chroniącym przed działaniem czynników atmosferycznych. Pracownikom zapewnione
zostanie zaplecze socjalne-sanitarne. a ścieki bytowe odprowadzane będą do szczelnego zbiornika
bezodpływowego. Wszystkie czynności związane z obsługą gospodarstwa odbywać się będą w porze
dziennej w godzinach od 6.00 do 22.00.

Aby ograniczyć negatywny wpływ' projektowanej inwestycji na higieniczne warunki
środowiska i zdrowie ludzi, na etapie realizacji przedsięwzięcia należy przyjąć wszelkie dostępne
rozwiązania minimalizujące uciążliwości związane z budową i eksploatacja planowanej inwestycji
uwzględniając w/w uwagi oraz zalecenia raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko.

Biorąc powyższe pod uwagę zaopiniowano jak w sentencji.
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Otrzymu ją:
1. Wójt Gminy Lubicz

ul. Toruńska 21. 87-162 Lubicz
2. Paweł Hasse

ul. Aleja Dębów 2. Kopanino
87-162 Lubicz
poprzez pełnomocnika:
Łukasza Nowaka
De Heus Sp. z o. o.
ul. Lotnicza 21 B. 9_9-100 Łęczyca,

3. afa
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